MOÇÃO Nº ________/2019
Assunto: Congratulações ao atleta SÉRGIO ALVES JÚNIOR por levar e elevar o nome de Valinhos em competições de bicicross além fronteiras e pelo excelente trabalho profissional desenvolvido em prol de jovens e idosos.
Excelentíssima senhora Presidente da Egrégia Câmara Municipal,

O Vereador Aldemar Veiga Junior (DEM) e, bem assim, os demais Vereadores que esta subscrevem em apoio, respeitosamente e nos termos regimentais vigentes, requerem a Vossa Excelência seja submetido ao plenário desta Egrégia Câmara Municipal, para a devida apreciação e decorrente aprovação do alto Corpo Legislativo Valinhense, a presente MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao atleta SÉRGIO ALVES JÚNIOR por levar e elevar o nome de Valinhos em competições de bicicross além fronteiras e pelo excelente trabalho profissional desenvolvido em prol de jovens e idosos.

Do breve histórico do homenageado

Sérgio Alves Júnior nasceu em 09 de novembro de 1987 em Valinhos, filho de Lúcia Helena Bagni e Sérgio Alves.

Sérgio mora no Bairro Colina do Sol desde o seu nascimento. Estudou no Sesi 299 e na Escola Técnica de Comércio de Valinhos. Formou-se em Educação Física pela PUC Campinas no ano de 2010. Especializou-se em musculação em doenças e envelhecimento na Faculdade de Medicina da USP e em treinamento de força no alto rendimento na Escola de Educação Física e Esporte da USP.

Trabalhou de 2008 a 2019 como professor de musculação na “Ginasium Academia” em Valinhos e, hoje, trabalha com reabilitação de idosos em domicílio.

Entusiasta de esportes começou a praticar bicicross em 2003, aos 16 anos. Em 2004 foi aluno da escolinha de bicicross do Paulínia Racing onde foi filiado até 2011. Em 2016 foi federado pelo Jarinu Bicicross Clube onde teve a oportunidade de disputar os campeonatos estaduais e nacionais. Em 2017 foi Campeão da Copa Regional “Professor Ricardo Alves” e foi quinto colocado no Ranking final do Campeonato Paulista. Em 2018 foi semifinalista do Campeonato Brasileiro, Vice Campeão da Copa Regional, Vice Campeão da Copa Brasil e novamente quinto colocado no Ranking final do Campeonato Paulista. Neste ano de 2019 foi terceiro colocado no Campeonato Brasileiro e está a dois pontos do líder no Campeonato Paulista faltando apenas uma etapa. Lidera a Copa Regional e foi Campeão da Copa Jarinu de Bicicross. A partir de 2020 fará parte do Jarinu Bicicross Clube não só como atleta, mas também como professor da escolinha de iniciação esportiva e treinador da equipe de competição.

O atleta homenageado tem dois sonhos que pretende ver realizado ainda em futuro próximo: o conhecer as pistas de bicicross nas montanhas do Canadá e outro, o de ver um atleta treinado por ele representar o Brasil nas Olimpíadas.

Da justificativa da homenagem

Pela brilhante e bem sucedida carreira desportiva do homenageado, levando e elevando o nome de Valinhos além fronteiras, vencendo competições acirradíssimas em que demonstra o seu empenho pessoal e, sobretudo o seu indiscutível valor como atleta amador, com indiscutível destaque pela  sua  dedicação  aos  idosos  e  como  professor   da  escolinha  de  iniciação
esportiva e treinador d equipes de competição, onde realiza competente trabalho profissional, com benéfico proveito em prol das pessoas — jovens e idosos — que dele puderam e podem usufruir, encaminho esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES ao atleta SÉRGIO ALVES JÚNIOR como tributo de reconhecimento desta Casa de Leis, legítima intérprete dos sentimentos do povo de Valinhos, que pede esta homenagem a tão exemplar, digno e proficiente cidadão.

Pugnam, também, que seja expedido ofício e certificado desta Casa portando a presente Moção de Congratulações ao homenageado, o ilustríssimo senhor SÉRGIO ALVES JÚNIOR.

Valinhos, em 25 de novembro de 2019.

Aldemar Veiga Junior

Vereador - DEM